[image: image1.jpg]

ГЛАВА УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 22 июля 2010 года

	№ 276

Об утверждении порядка уведомления

муниципальными служащими

руководителей о фактах обращения

к ним в целях склонения к совершению

коррупционных правонарушений
Руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок уведомления муниципальными служащими руководителей о фактах обращения к ним в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений и организации проведения проверок (приложение 1), форму уведомления руководителей о фактах обращения к ним     в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (приложение 2), а также примерный перечень коррупционных действий и проявлений                 в деятельности муниципальных служащих (приложение 3).

2. Постановление опубликовать в районной газете «Родник».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего делами администрации района Курбатову Г.В.
Глава муниципального района                                                          А.М.Козюков

	Приложение 1

к  постановлению главы

муниципального района

от 22.07.2010 N 276

ПОРЯДОК
УВЕДОМЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ РУКОВОДИТЕЛЕЙ               О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ К НИМ В ЦЕЛЯХ СКЛОНЕНИЯ К СОВЕРШЕНИЮ КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ И ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОВЕРОК

1. В настоящем Положении используются следующие основные понятия коррупции:

а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами;

б) совершение деяний, указанных в подпункте "а" настоящего пункта,           от имени или в интересах юридического лица.

2. Муниципальный служащий, которого склоняют к совершению коррупционных действий, предусмотренных в п. 1 настоящего Порядка, обязан:

а) объяснить лицу, обратившемуся к муниципальному служащему с целью склонить его к совершению коррупционных действий, противоправность его поведения;

б) отказаться от совершения коррупционных действий;

в) доложить письменно о обращении к нему с целью склонить к совершению коррупционных действий руководителю органа местного самоуправления, представив на имя руководителя докладную записку.

3. Докладная записка муниципального служащего о склонении его к совершению коррупционных действий регистрируется в журнале регистрации сообщений и докладных записок о склонении муниципальных служащих к совершению коррупционных действий.

4. Руководитель органа местного самоуправления обязан создать комиссию по проверке фактов склонению муниципального служащего к совершению коррупционных действий, издав соответствующее распоряжение.

5. Созданная распоряжением руководителя органа местного самоуправления комиссия вправе:

а) изучать материалы, относящиеся к событиям, изложенным в сообщении или докладной записке;

б) получать объяснения от муниципальных служащих (в случае отказа муниципального служащего представить объяснение составляется соответствующий акт);

в) составить заключение по материалам проверки, которым оценить правомерность действий муниципальных служащих;

г) внести предложения руководителю органа местного самоуправления по исключению муниципальными служащими коррупционных действий.

6. По результатам проверки руководитель органа местного самоуправления принимает меры к исключению возможности совершения коррупционных действий.

7. Муниципальный служащий, своевременно сообщивший об обращении к нему с целью склонить его к совершению коррупционных действий, не может быть привлечен по данному факту к дисциплинарной ответственности.

8. Действие муниципального служащего, отказавшегося представить письменное объяснение комиссии, может быть (в зависимости от конкретных обстоятельств) расценено как неисполнение им своих должностных обязанностей.

	Приложение 2
к  постановлению главы

муниципального района

от 22.07.2010 N 276

Главе Уинского муниципального района
_______________________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ

В соответствии со статьей 9 Федерального закона Российской Федерации         от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (далее Закона) я, ________________________________________________________
(ф.и.о., должность)
_______________________________________________настоящим уведомляю об обращении ко мне ___ __________ ____ г. гр. ____________________________________________________________________
в ____ час. ____ мин. __________________________________________________
(место обращения)
__________________________________________________

в целях склонения меня к совершению коррупционных действий,   а именно
____________________________________________________________________
(перечислить, в чем выражается склонение к коррупционным действиям)
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

Дата _______                                                                                  Подпись ________
Уведомление зарегистрировано
___ ____________ ____ г.  № ____________
_______________________________________
(ф.и.о., должность ответственного лица)

	Приложение 3
к  постановлению главы

муниципального района

от 22.07.2010 N 276

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ,                       ПРИ КОТОРЫХ ВОЗМОЖНО СОВЕРШЕНИЕ КОРРУПЦИОННЫХ ДЕЙСТВИЙ

Совершение муниципальным служащим коррупционных действий наиболее вероятно при исполнении им должностных обязанностей, связанных с:

а) осуществлением контрольных и надзорных мероприятий, в том числе участие в плановых и внеплановых проверках деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в установленной сфере деятельности;

б) подготовкой и принятием решений о распределении бюджетных средств, субсидий;

в) подготовкой и принятием решений, связанных с осуществлением закупок для муниципальных нужд товаров и услуг;

г) подготовкой и оформлением разрешений на строительство;

д) подготовкой и оформлением иных разрешений, свидетельств в установленной сфере деятельности органа местного самоуправления;

е) выдачей разрешений на установку рекламных конструкций на территории муниципального района, аннулировании таких разрешений, выдаче предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории муниципального района;

ж) созданием условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействием развитию малого и среднего предпринимательства;

з) осуществлением полномочий собственника водных объектов, установлением правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд;

и) решением вопросов, связанных с организацией транспортного обслуживания поселений;

к) решением иных вопросов.